S

a do MunicIplo de
Estado do Paraná

Pato Bragado

I ( l i r l	 -at

ATO N 2 294/2014
de Preços 02312014

Processo LC fl. 2 678— Homologado em 22/12/2014

CONTRATANTE: Munici p lo de Pato Bra gado, Estado do Paraná, pessoa jurIdica de
direito pUblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado
pelo Prefeito, a senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade
RG n 2 903.579-6/PR e do CPF n 9 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental,
n. 9 919, MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

METALURGICA E VIDRAARIA PATO BRAGADO LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n. 204.306.854/0001-51, corn sede na Avenida Continental, n. 2 943, na
Cidade de Pato Bragado - PR, na Cidade de Pato Bragado— PR, telefone para cantata n. 2 45-3282-
1228, neste ato representado par seu procurador, a Senhor Clenio Kaulfuss, portador da Cédula
de Identidade 0 10.132.300-05 e do CPF/MF n2 784.089.709-68, residente e dorniciliado na
cidade de Pato Bragado - PR acordarn e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.
8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçOes subsequentes e legislaçâo pertinente, Licitação
rnodalidade TOMADA DE PREOS 023/2014, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos, observaçOes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do objeto
Execução de reforma nas interrnediaçôes do Telhado do Centro Cultural Ante e Encanto,
localizado na Avenida Willy Barth, n 2 2930, MunicIpio de Pato Bragado - PR, conforrne Projetos
Técnicos e memorials descritivos, anexos do Edital de Licitacão ern referência.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis
Para efeitos obrigacionais tanto a Processo - Tomada de Preços n. 2 023/2014, quanto a proposta
adjudicada integrarn o presente contrato, valendo seus termos e condicOes em tudo quanta corn

ele não conflitarern.	 -.

Cláusula terceira - Do prep, condicäes de pagamento, de reajustamento e atualizacâo
financeira
0 Valor Global a ser praticado neste Contrato será ate R$ 38.372,89 (trinta e olto mu, trezentos e
setenta e dais reais e oltenta e nove centavos). Deste valor, R$ 11.511,87 (onze mil, quuinhentos
e onze reals e oltenta e sete centavos), correspondern a mo de obra. 0 pagamento será efetuado
conforme rnediçao, e será liberado em ate 60 (sessenta) dias, •após análise a aprovação do
Departamento de Engenharia desta Municipalidade;

a) Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.

b) Na Nota Fiscal deverao constar a discrirninaçào dos itens, nürnero da licitaçâo, nómero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou

entrelinhas.	 -

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.7f9.472/0001-05
www.patobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pafo Bragado - Paraná

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

c) A Nota Fiscal/Fatura deverá.ser ernitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn o
nárnero do CNPJ apresentado nos docurnentos de habilitacào e na proposta de preços,
nào se adrnitindo Notas Fiscais/Faturas ernitidas corn outro CNPJ, mesrno aqueles de filiais
ou rnatriz.

d) A Iiberação do pagamento fica condicionada a apresentaçâo de:
• Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), dernonstrando situação regular da
Empresa no curnprimento dos encargos sociais instituldos por lei;
• 0 Prirneiro pagamento fica condicionado a apresentacâo da ART de Execucâo da

Obra, devidamente recoihida, bern como apresentaçâo do Alvará de Construcâo da
obra:

e) 0 pagamento poderá ser efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a
Ernpresa vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a
Conta Corrente que deverá estar obrigatoriarnente ern nome da mesrna. (SICREDI -
Agência 0715— Conta Corrente 29.949-9)

1) Em caso de não cumprimento pela Contratada de quaisquer disposicOes contratuais, os
pagarnentos poderão ficar retidos ate posterior solucão.

Cláusula quarta - Da vigência do contrato, prazo de execução dos servicos e do crédito
orcarnentário
A vigência deste contrato será de 150 (cento e cinquenta) dias, podendo ser prorrogado, nos
termos da Lei. Os serviços deverão ser executados ern ate 60 (sessenta) dias após a assinatura do
contrato. As despesas decorrentes da execuçâo do objeto deste contrato, correrão por conta de
recursos financeiros disponIveis na(s) seguinte(s) Dotaçâo(oes) Orçamentária(s):
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.006 - Departarnento de Cultura
133921200.2028 - Manutencâo e Melhorias do Centro Cultural
4.4.90.39.99.16 - Manutencâo e Conservação de Bens lrnóveis - Fonte 000
4.4.90.30.99.24 - Material para Manutençâo de Bens Imóveis - Fonte 000

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condicôes avençadas,
e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas Para o Caso de Inadimplernento Contratual:
Seräo consideradas as seguintes penalidades, sern prejuIzo da açäo civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no curnprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor cbntratual, exigivel juntarnente
corn o curnprirnento das obrigaçôes contratuals, por dia consecutivo de atraso ern relaçäo a data
prevista para a execuçào dos serviços, lirnitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato:
b) pela inexecuço total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa,
aplicar a Contratada as sançOes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de
multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de
1%(um por cento) do valor contratual quando por acão, omissão ou negligência, a contratada

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b'r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poran4,-'

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

infringir quaisquer das demais obrigaçOes contratuais; d) suspensäo do direito de participar em
Iicitaçoesjunto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderâ ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRA TADA reconhece Os direitos do CONTRA TANTE, em coso de
rescisâo administrotiva prevista no artigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oltava - Legislaçao Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposicoes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, com as alteracOes subseqUentes, e pelos preceitos de direito püblico,
aplicando-se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposicOes de
direito privado.

Cláusula Nona —Transmissão de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissào de fac-simile. Nenhuma
outra forma serà considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos seräo resolvidos a Iuz da Lei 8.666/93 e suas alteraçôes, e dos princIpios gerais
dè direito.

CIáUsuIa Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questäes
oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam 0 presente instrumento contratual, por Si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das
testemunhas abaixo.

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado - PR., em 22 de dezembro de 2014.

MUNICfp DI P	 DO
CONT ATANTE - Arnildo Rieger

LTDA
CONTRATADO - Clenio Kaulfuss

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parano

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2016-01-25T15:17:21+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:17:21 -02:00(GMT).